Dans les écrits de François, on trouve 18 fois la référence explicite à ce thème, et 8 fois dans les écrits de Claire. Le thème du désir y est donc considérablement présent. Sans aucun doute, pour François, le désirable par excellence est le Seigneur : « Oh, comme il est saint et comme il est cher, bien plaisant, humble, pacifique, doux et aimable et par-dessus tout **désirable** d'avoir un tel frère et fils, qui posa son âme pour ses brebis » (2LFid 56).

Et, alors que le cœur de François s'émeut et s'attendrit à la pensée de l'incarnation du Seigneur Jésus qui l'a rendu notre frère, notre fils et notre rédempteur, il projette, pour ainsi dire, son cœur vers le haut, « au-dessus de toutes choses », pour rejoindre Dieu avec tout son désir : « [...] Père et Fils et Esprit Saint, Créateur de toutes choses, Sauveur de toutes choses, Sauveur de tous ceux qui croient et espèrent en lui et qui l'aiment, lui qui est sans commencement et sans fin, immuable, invisible, inénarrable, ineffable, incompréhensible, insondable, béni, louable, glorieux, exalté au-dessus de tout, sublime, élevé, suave, aimable, délectable, et tout entier par-dessus tout *désirable* dans les siècles des siècles. Amen » (1Reg 23,11).

Voyez comment il commence et comment il ne peut plus s'arrêter ! Les mots ne lui suffisent pas !

Tout entier... le désir totalisant qui unifie le cœur vers le tout et le toujours de Dieu.

Mais il y a un grand discernement important qui détermine la direction de la vie, et dont François, homme imprégné de la Parole, parle, et il s'agit justement de l'orientation fondamentale du cœur, ce dont la Bible ne cesse d'évoquer. Le cœur de l'homme peut s'orienter vers deux voies possibles et opposées : ou bien il ouvre son chemin à l'horizon libre de Dieu, ou bien il choisit de se soumettre au service du monde : « Quant à tous ceux qui ne sont pas dans la pénitence et qui ne reçoivent pas le corps et le sang de notre Seigneur Jésus-Christ, et qui s'adonnent aux vices et aux péchés, et qui marchent à la suite de la convoitise mauvaise et des désirs mauvais, et qui n'observent pas ce qu'ils ont promis, et qui servent corporellement le monde par les désirs charnels, les soucis et les préoccupations de ce siècle et les soucis de la vie [...] » (2LFid 63-65).

Ceci est le désir du diable (lui-aussi désire !) qui, pour François, est un occupant illégal qui crée la confusion dans le cœur et dans la mémoire : « Et gardons-nous bien de la malice et de la subtilité de Satan qui veut que l'homme ne tienne pas son esprit et son cœur tournés vers le Seigneur Dieu. En rôdant, il désire, sous prétexte de quelque rétribution ou de quelque aide, s'emparer du cœur de l'homme et étouffer dans sa mémoire la parole et les préceptes du Seigneur » (1Reg 22,19-20).

Une occupation du cœur qui essouffle la vie, qui rend la respiration courte, qui ne permet pas au cœur de battre selon la profondeur de son désir : une agitation de fond, une convoitise qui n'est pas le fruit d'une bonne tension, qui farfouille dans les choses du monde pour tenir le cœur tranquille *sous prétexte de quelque rétribution ou de quelque aide*. François, nous l'avons entendu, s'exprime ainsi : *curis huius vitae, curas huius saeculi* (Lc 21,34 ; cf. Mt 13,22). C'est Satan qui l'entretient et on peut la reconnaître à ses fruits qui sont les œuvres de la chair, et surtout une avidité du cœur qui fait passer le *un peu maintenant* avant le *tout pour toujours* : « J'avertis et j'exhorte dans le Seigneur Jésus-Christ : que les frères se gardent de tout orgueil, vaine gloire, envie, avarice, souci et préoccupation de ce siècle, critique et murmure » (2Reg 10,7). François indique des remèdes, dont le premier est, sans aucun doute, la pauvreté : « Dame sainte Pauvreté, que le Seigneur te sauve avec ta sœur, sainte Humilité. [...] Sainte Pauvreté confond toute cupidité et avarice et les soucis de ce siècle » (SalV 2.11).

Il est ensuite nécessaire de persévérer sur un chemin de conversion. C'est la condition de ceux qui vivent dans la pénitence et dont le « statut » est celui de la première partie de la *Lettre aux Fidèles* où, parmi les autres éléments de la vie chrétienne, recevoir le Corps et le Sang du Seigneur a une place très importante.

Les frères comme désir suprême et fondamental le désir de Dieu : « Ne **désirons** rien d'autre, ne veuillons rien d'autre, que rien d'autre ne nous plaise et ne nous délecte que notre Créateur et Rédempteur et Sauveur, le seul vrai Dieu, qui est plein bien, tout bien, tout le bien, le vrai et souverain bien, qui seul est bon, pieux, aimable, suave et doux, qui seul est saint, juste, vrai et droit, qui seul est bienveillant, innocent, pur, de qui et par qui et en qui est tout pardon, toute grâce, toute gloire de tous les pénitents, de tous les justes, de tous les bienheureux qui se réjouissent ensemble dans les cieux » (1Reg 23,9).

C'est le facteur essentiel qui unit tous les frères et les englobe, réalisant une unification dans une tension de désir qui est totalisant, que ce soit personnellement et communautairement : « Aimons tous, de tout notre cœur, de toute notre âme, de tout notre esprit, de toute notre vertu et de toute notre force, de toute notre intelligence, de toutes nos énergies, de tout notre effort, de toute notre affection, de toutes nos

entrailles, de tous nos **désirs** et volontés, le Seigneur Dieu, qui nous a donné et qui nous donne à tous tout notre corps, toute notre âme et toute notre vie » (*1Reg 23,8*).

Tous, tout, parce que tout vient de Lui.

Je voudrais m'arrêter tout particulièrement sur ces versets du chapitre 10 de la *Règle bullée* qui sont aussi repris à la lettre dans le chapitre 10 de notre *Forme de vie* : « Mais qu'ils prêtent attention à ce qu'ils doivent par-dessus tout *désirer* avoir l'esprit du Seigneur et sa sainte opération, le prier toujours d'un cœur pur et avoir l'humilité, la patience dans la persécution et dans la maladie, et aimer ceux qui nous persécutent nous réprimandent et nous accusent, car le Seigneur dit : Aimez vos ennemis et priez pour ceux qui vous persécutent et vous calomnient. Bienheureux ceux qui souffrent persécution à cause de la justice, car le Royaume des cieux est à eux. Mais qui aura persévéré jusqu'à la fin, celui-là sera sauf » (*2Reg 10,8-12*).

Ce passage est construit de telle sorte à avoir une proposition principale qui est *qu'ils prêtent attention à ce qu'ils doivent par-dessus tout désirer*. Les subordonnées à cette proposition résultent ainsi comme une petite liste de désir à avoir « par-dessus tout », c'est-à-dire des désirs essentiels, qu'on ne saurait négliger, de la part des frères : avoir l'Esprit du Seigneur, et sa sainte opération, le prier toujours d'un cœur pur, avoir l'humilité, avoir la patience dans la persécution et dans la maladie, aimer ceux qui nous persécutent, nous réprimandent et nous accusent.

Ici, celui qui est décrit est prêt et vigilant dans un désir élevé. Il s'agit d'une personne attentive à l'Esprit du Seigneur qui habite⁸ en elle et qui, justement pour cela, est concrète⁹, vit une relation vivante avec le Seigneur en gardant les yeux ouverts à ce qu'Il est en train d'opérer (*le prier d'un cœur pur*, les purs de cœurs sont ceux qui ne cessent jamais de voir Dieu, nous dit l'*Adm 16*). C'est une personne humble et patiente, et qui demeure dans la vie en en assumant la limite subjective (humilité = vient de *humus*, la terre dont on est tiré) et objective (patiente qui est assumer la vie), qui fait de cette manière d'accepter la limite son style de vie (a une façon humble d'être en relation avec les personnes, et patiente avec les événements). C'est une personne capable d'un amour éprouvé, qui ne diminue pas si l'autre diminue, ni même si l'autre est un ennemi. C'est une personne capable de persévérer jusqu'au bout dans l'amour.